
УЧРЕДИТЕЛЬ: администрация Мамско -Чуйского района
ЗАВЕДУЮЩИЙ ОТДЕЛОМ - ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР:
В.В. Клец
АДРЕС РЕДАКЦИИ, ИЗДАТЕЛЯ, ТИПОГРАФИИ: 666811,
пос. Мама, ул. Володарского, 21.
Тел: 2-19-06.
Факс: 2-19-06.
E-mail: mamskiy-gornayk@yandex.ru
Ссылка на сайт:

E-mail МКУК «ЦБС Мамско-Чуйского района
-ЦРБ»: cbsmama@mail.ru
Точка зрения авторов  публикаций не
обязательно отражает точку зрения Отдела.
В работе с письмами  Отдел  руководствуется
ст. 42 Закона РФ  “О средствах  массовой
информации”.
Ответственность за содержание объявлений
несет рекламодатель.

Цена газеты свободная.
ТИРАЖ - 250  экз.
Газета выходит по вторникам и
пятницам.
Подписано в печать: 21.09.2020 г.
по графику 12.00  час.
фактически  12.00 час.

http://mamzerom.ru

Информационное издание
МКУК «ЦБС Мамско - Чуйского района - ЦРБ»

8  стр.  № 73 (9448)  сентябрь    2020 г.      «Мамский горняк»         http://mamzerom.ru

22 сентября 2020 года
№ 73 (9448)

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАМСКО-ЧУЙСКАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

19 сентября 2020 года № 117/517

п. Мама

О регистрации избранных депута-

тов Думы Мамского муниципального

образования пятого созыва

На основании протоколов Мамско-

Чуйской территориальной избиратель-

ной комиссии от 14 сентября 2020 года о

результатах выборов депутатов Думы

Мамского муниципального образования

пятого созыва  и решения Мамско-Чуйс-

кой территориальной избирательной ко-

миссии от 14 сентября  2020 года № 115/

504 «Об определении результатов выбо-

ров депутатов Думы Мамского муници-

пального образования пятого созыва», в

соответствии с частью 4 статьи 108 Зако-

на Иркутской области «О муниципаль-

ных выборах в Иркутской области» Мам-

ско-Чуйская территориальная избира-

тельная комиссия

РЕШИЛА:

1. Зарегистрировать избранными де-

путатами Думы Мамского муниципаль-

ного образования пятого созыва по пя-

тимандатному избирательному округу

№ 1: Гурченкову Галину Николаевну,

Ковалева Николая Васильевича, Рехтину

Елену Валентиновну, Сутягину Наталью

Анатольевну, Шумарина Александра

Викторовича;

по пятимандатному  избирательно-

му округу № 2: Галимулина Сергея Оле-

говича, Крохта Елену Васильевну, Овчин-

никову Лидию Дмитриевну, Сталькову

Валентину Владимировну, Шафигулину

Викторию Викторовну.

2. Выдать  избранным депутатам удо-

стоверения об избрании установленно-

го образца.

Председатель комиссии Д.В. Кнауб

Секретарь комиссии  С.Р. Кочеткова

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАМСКО-ЧУЙСКАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

19 сентября 2020 года № 117/518

п. Мама

О регистрации избранных депута-

тов Думы Витимского муниципально-

го образования пятого созыва

На основании протоколов Мамско-

Чуйской территориальной избиратель-

ной комиссии от 14 сентября 2020 года о

результатах выборов депутатов Думы

Витимского муниципального образова-

ния пятого созыва  и решения Мамско-

Чуйской территориальной избиратель-

ной комиссии от 14 сентября  2020 года

№ 115/505 «Об определении результатов

выборов депутатов Думы Витимского

муниципального образования пятого

созыва», в соответствии с частью 4 ста-

тьи 108 Закона Иркутской области «О

муниципальных выборах в Иркутской

области» Мамско-Чуйская территори-

альная избирательная комиссия

РЕШИЛА:

1. Зарегистрировать избранными де-

путатами Думы Витимского муниципаль-

ного образования пятого созыва по че-

тырехмандатному  избирательному ок-

ругу № 1: Капустину Евгению Владими-

ровну, Павлову Наталью Владимировну,

Иордаки Владимира Федоровича, Бугу-

ева Эркемена Владимировича;

по трехмандатному  избирательному

округу № 2: Трофименко Ирину Петров-

ну, Иванову Юлию Николаевну, Трофи-

мова Андрея Дмитриевича.

2. Выдать  избранным депутатам удо-

стоверения об избрании установленно-

го образца.

Председатель комиссии Д.В. Кнауб

Секретарь комиссии  С.Р. Кочеткова

Выборы

 

Указом губернатора Иркутской области введён праздник
«День Ветерана труда Иркутской области», который отме-
чается в первое воскресенье сентября. Но в связи с тем, что
медали «Ветеран труда Иркутской области» учреждённые
также губернатором пришли в район позже, Управление соц-
защиты совместно с администрацией района в лице мэра рай-
она А.Б. Сергей чествовало ветеранов и вручило медали 18-го
сентября в РКДЦ «Победа».

В приветственном слове Зинаида Ивановна Первухина сказала:
«В нашем малочисленном районе статус «Ветерана труда Иркутс-
кой области» получили уже 63 человека. Это говорит о том, что
наши жители успешно, ударно трудились. Спасибо вам большое за
ваш труд, за вашу такую интересную, но очень тяжёлую, сложную
жизнь». Зинаида Ивановна пожелала ветеранам здоровья, долголе-
тия, кто трудится – успешно трудиться, кто отдыхает – хорошо отды-
хать ещё долгие, долгие годы.

Мэр района Александр Брониславович Сергей от администра-
ции района и от себя лично поздравил ветеранов с праздником и
пожелал им здоровья, как можно дольше получать ветеранские льго-
ты. К поздравлениям присоединился глава Мамского городского
поселения В. Ф. Шпет. Мэр района вручил ветеранам медали.

После официальной части присутствующие могли усладиться коротким, но содержательным концертом, организован-
ным коллективом РКДЦ «Победа».

В.  Клец



2 стр.  № 73 (9448)  сентябрь    2020 г.      «Мамский горняк»          http://mamzerom.ru  http://mamzerom.ru                                      № 73 (9448)  сентябрь    2020 г.       «Мамский горняк»     7 стр.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИЯ
МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
11 сентября 2020 г.  п. Мама   № 223

О КОМПЕНСАЦИОННЫХ ВЫП-
ЛАТАХ НА ПИТАНИЕ ОБУЧАЮ-
ЩИХСЯ

В соответствии со статьей 7 Закона
Иркутской области от 23 октября 2006
года № 63-оз «О социальной поддержке
в Иркутской области семей, имеющих де-
тей», на основании Постановлений Пра-
вительства Иркутской области от 25 июня
2019 г. № 506-пп «О внесении изменений
в пункт 1 постановления Правительства
Иркутской области от 22 июня 2018 года
№ 451-пп», от 05 августа 2019 года № 606-
пп «Об утверждении Положения о пре-
доставлении и расходовании субсидий из
областного бюджета местным бюджетам
в целях софинансирования расходных
обязательств муниципальных образова-

ний Иркутской области по обеспечению
бесплатным двухразовым питанием обу-
чающихся с ограниченными возможно-
стями здоровья в муниципальных обще-
образовательных организациях в Иркут-
ской области», руководствуясь Уставом
муниципального образования Мамско-
Чуйского района:

1. Администрация Мамско-Чуйского
района устанавливает стоимость бесплат-
ного обеда на одного учащегося:

1.1.С 01.09.2020 года установить ком-
пенсационные выплаты на питание обу-
чающихся муниципальных общеобразо-
вательных учреждений Мамско-Чуйско-
го района, для возрастной группы 7-10
лет - 85 рублей; для возрастных групп, и
для возрастной группы с 7-10 лет -75 руб-
лей; 11-18 лет - 97 рублей, в том числе за
счет средств местного бюджета на 1 обу-
чающегося 10 рублей для всех возраст-
ных групп, для возрастной группы 11-18
лет - 87 рублей из средств областного
бюджета по предоставлению мер соци-
альной поддержке многодетным и мало-
имущим семьям.

1.2.С 01.09.2020 года для обучающих-
ся с ограниченными возможностями здо-

ровья-лица с ограниченными возможно-
стями здоровья, осваивающие адаптиро-
ванные образовательные программы
начального общего образования, основ-
ного общего образования, среднего об-
щего образования в общеобразователь-
ных организациях  установить стоимость
двухразового питания для детей с ОВЗ в
виде завтрака и обеда, для возрастной
категории 7-10 лет стоимость составит
116,67 рублей, в том числе стоимость зав-
трака составит 46,67рублей, стоимость
обеда 70рублей; для возрастной катего-
рии 11-18 лет стоимость составит 135
рублей, в том числе стоимость завтрака
составит 54,0 рубля, стоимость обеда
81рубль.

2. Опубликовать настоящее распоря-
жение в районной газете «Мамский гор-
няк».

3. Распоряжение администрации от
07.10.2019 года №216 «О компенсацион-
ных выплатах на питание обучающихся»
считать утратившим силу.

Мэр муниципального образования
Мамско-Чуйского района А.Б. Сергей

В администрации района

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИЯ
МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.09.2020 г.   п. Мама  № 85

ОБ ОТМЕНЕ ПОСТАНОВЛЕНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МАМСКО-ЧУЙ-
СКОГО РАЙОНА ОТ 9 АПРЕЛЯ 2020Г.
№ 33  «ОБ УСТАНОВЛЕНИИ РАЗМЕ-
РА ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ПЛАТЫ ЗА ОБУ-
ЧЕНИЕ В МУНИЦИПАЛЬНОМ КА-
ЗЕННОМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ УЧ-

РЕЖДЕНИИ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ «ДЕТСКАЯ
МУЗЫКАЛЬНАЯ ШКОЛА  П. МАМА»

В соответствии с Федеральным Зако-
ном «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской
Федерации» от 06 октября 2003г. № 131-
ФЗ, Федеральным Законом «Об образо-
вании в Российской Федерации» от 29
декабря 2012г. № 273-ФЗ, Уставом муни-
ципального образования Мамско-Чуйс-
кого района, администрация Мамско-
Чуйского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Постановление администрации
Мамско-Чуйского района от 9 апреля
2020г. № 33 «Об установлении размера
ежемесячной платы за обучение в му-
ниципальном казенном образователь-
ном учреждении дополнительного обра-
зования детей «Детская музыкальная
школа п.Мама» считать утратившим силу
с 1 сентября 2020 года.

2.  Настоящее постановление подле-
жит официальному  опубликованию в
районной газете «Мамский горняк» и
размещению на официальном сайте ад-
министрации района в сети Интернет.

 Мэр муниципального образования
Мамско-Чуйского района  А.Б.Сергей

В администрации Мамского городского поселения

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАМСКО-ЧУЙСКИЙ РАЙОН
МАМСКОЕ ГОРОДСКОЕ

ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1 сентября 2020 года  пос. Мама  № 95

Об утверждении Порядка ликвида-
ции аварийных ситуаций в системах

электроснабжения, водоснабжения и
теплоснабжения, с учетом взаимодей-
ствия энергоснабжающих организа-
ций, потребителей и служб жилищно-
коммунального хозяйства на терри-
тории Мамского муниципального об-
разования

В соответствии с Федеральным зако-
ном от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации мес-

тного самоуправления в Российской Фе-
дерации», Федеральным законом от 27
июля 2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабже-
нии», приказом Минэнерго России от
12.03.2013 г. № 103 «Об утверждении Пра-
вил оценки готовности к отопительному
периоду», Уставом Мамского муници-
пального образования, в целях обеспе-
чения координации, оперативного взаи-
модействия и реагирования аварийных
служб  Мамского муниципального об-

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МАМСКО-ЧУЙСКАЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
РЕШЕНИЕ

19 сентября 2020 года № 117/513
п. Мама

О регистрации избранного мэра му-
ниципального образования Мамско-
Чуйского района

На основании протокола Мамско-
Чуйской территориальной избиратель-

ной комиссии от 14 сентября 2020 года о
результатах выборов мэра  муниципаль-
ного образования Мамско-Чуйского рай-
она и решения Мамско-Чуйской терри-
ториальной избирательной комиссии от
14 сентября  2020 года № 115/500 «Об оп-
ределении результатов выборов мэра
муниципального образования Мамско-
Чуйского района» мэром муниципаль-
ного образования Мамско-Чуйского рай-
она избран Морозов Алексей Викторо-
вич.

В соответствии с частью 4 статьи 108
Закона Иркутской области «О муници-

пальных выборах в Иркутской области»
Мамско-Чуйская территориальная изби-
рательная комиссия

РЕШИЛА:
1. Зарегистрировать избранным мэ-

ром  муниципального образования Мам-
ско-Чуйского района Морозова Алексея
Викторовича.

2. Выдать Морозову Алексею Викто-
ровичу  удостоверение об избрании ус-
тановленного образца.

Председатель комиссии  Д.В. Кнауб
Секретарь комиссии С.Р.Кочеткова

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАМСКО-ЧУЙСКАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

19 сентября 2020 года № 117/514

п. Мама

О регистрации избранного главы

Мамского муниципального образова-

ния

На основании протокола Мамско-

Чуйской территориальной избиратель-

ной комиссии от 14 сентября 2020 года о

результатах выборов главы Мамского

муниципального образования и решения

Мамско-Чуйской территориальной изби-

рательной комиссии от 14 сентября  2020

года № 115/501 «Об определении резуль-

татов выборов главы Мамского муници-

пального образования» главой Мамско-

го муниципального образования избран

Шпет Виктор Филиппович.

В соответствии с частью 4 статьи 108

Закона Иркутской области «О муници-

пальных выборах в Иркутской области»

Мамско-Чуйская территориальная изби-

рательная комиссия

РЕШИЛА:

1. Зарегистрировать избранным гла-

вой Мамского муниципального образо-

вания Шпета Виктора Филипповича.

2. Выдать Шпету Виктору Филиппо-

вичу удостоверение об избрании уста-

новленного образца.

Председатель комиссии  Д.В. Кнауб

Секретарь комиссии С.Р.Кочеткова

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАМСКО-ЧУЙСКАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

19 сентября 2020 года № 117/515

п. Мама

О регистрации избранного главы

Витимского муниципального образо-

вания

На основании протокола Мамско-

Чуйской территориальной избиратель-

ной комиссии от 14 сентября 2020 года о

результатах выборов главы Витимского

муниципального образования и решения

Мамско-Чуйской территориальной изби-

рательной комиссии от 14 сентября  2020

года № 115/502 «Об определении резуль-

татов выборов главы Витимского муни-

ципального образования» главой Витим-

ского муниципального образования из-

бран Балуткин Николай Владимирович.

В соответствии с частью 4 статьи 108

Закона Иркутской области «О муници-

пальных выборах в Иркутской области»

Мамско-Чуйская территориальная изби-

рательная комиссия

РЕШИЛА:

1. Зарегистрировать избранным гла-

вой Витимского муниципального обра-

зования Балуткина Николая Владимиро-

вича.

2. Выдать Балуткину Николаю Влади-

мировичу удостоверение об избрании

установленного образца.

Председатель комиссии   Д.В. Кнауб

Секретарь комиссии  С.Р.Кочеткова

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАМСКО-ЧУЙСКАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

19 сентября 2020 года № 117/516

п. Мама

О регистрации избранного главы Лу-

говского муниципального образования

На основании протокола Мамско-

Чуйской территориальной избиратель-

ной комиссии от 14 сентября 2020 года о

результатах выборов главы Луговского

муниципального образования и решения

Мамско-Чуйской территориальной изби-

рательной комиссии от 14 сентября  2020

года № 115/503 «Об определении резуль-

татов выборов главы Луговского муни-

ципального образования»  главой Лугов-

ского муниципального образования из-

бран Морозов Юрий Васильевич.

В соответствии с частью 4 статьи 108

Закона Иркутской области «О муници-

пальных выборах в Иркутской области»

Мамско-Чуйская территориальная изби-

рательная комиссия

РЕШИЛА:

1. Зарегистрировать избранным гла-

вой Луговского муниципального обра-

зования Морозова Юрия Васильевича.

2. Выдать Морозову Юрию Василье-

вичу удостоверение об избрании уста-

новленного образца.

Председатель комиссии Д.В. Кнауб

Секретарь комиссии С.Р.Кочеткова

Выборы



6 стр.   № 73 (9448)  сентябрь     2020 г.      «Мамский горняк»          http://mamzerom.ru  http://mamzerom.ru                                      № 73 (9448)  сентябрь    2020 г.      «Мамский горняк»       3 стр.

разования и энергоснабжающих органи-
заций всех форм собственности при воз-
никновении нештатных ситуаций (ава-
рий) на объектах энергетики, жилищно-
коммунального комплекса и социально-
значимых объектах

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок
ликвидации аварийных ситуаций в сис-
темах электроснабжения, водоснабже-

1. Общие положения.
1.1. Настоящий Порядок ликвидации

аварийных ситуаций в системах электро-
снабжения, водоснабжения и теплоснаб-
жения с учётом взаимодействия энерго-
снабжающих организаций, потребителей
и служб жилищно-коммунального ком-
плекса Мамского муниципального обра-
зования (далее – Порядок) разработан в
соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации, нормами и прави-
лами в сфере предоставления жилищно-
коммунальных услуг потребителям, на
основании:

- Жилищного кодекса Российской
Федерации;

- Федерального закона от 06 октября
2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления
в Российской Федерации»;

- Федерального закона от 21 декабря
1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера»;

- Федерального закона от 27 июля 2010
г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении»;

- Федерального закона от 07 декабря
2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и во-
доотведении»;

- Постановления Правительства Рос-
сийской Федерации от 24.03.1997 г. № 334
«О Порядке сбора и обмена в Российс-
кой Федерации информацией в области
защиты населения и территорий от чрез-
вычайных ситуаций природного и техно-
генного характера»;

- Правил технической эксплуатации
тепловых энергоустановок, утверждён-
ных приказом Минэнерго России от
24.03.2003 г. № 115;

- Правил технической эксплуатации

В администрации Мамского городского поселения

ния и теплоснабжения, с учетом взаимо-
действия энергоснабжающих организа-
ций всех форм собственности, потреби-
телей и служб жилищно-коммунального
комплекса на территории Мамского му-
ниципального образования.

2. Рекомендовать директору ООО
«ТеплоРесурс», директору МУП «Мам-
ское ЖКХ», директору ООО «МПКК» при
локализации и ликвидации аварийных и
нештатных ситуаций на объектах жилищ-
но-коммунального комплекса, а также в

практической деятельности, руковод-
ствоваться настоящим постановлением.

3. Опубликовать настоящее постанов-
ление в газете «Мамский горняк» и на
официальном сайте администрации
Мамского городского поселения в сети
«Интернет».

4. Контроль за исполнением настоя-
щего постановления оставляю за собой.

И.о. главы Мамского городского
поселения Е.Н. Хоменко

УТВЕРЖДЕН Постановлением администрации
Мамского муниципального образования  от 01.09.2020 г. № 95

ПОРЯДОК
ликвидации аварийных ситуаций в системах электроснабжения, водоснабжения и теплоснабжения,

с учетом взаимодействия энергоснабжающих организаций, потребителей и служб жилищно-коммунального хозяйства
всех форм собственности на территории Мамского муниципального образования

электроустановок потребителями, утвер-
ждёнными Приказом Минэнерго России
от 13.01.2003 г.  № 6;

- МДК 4-01.2001 «Методические ре-
комендации по техническому расследо-
ванию и учёту технологических наруше-
ний в системах коммунального энерго-
снабжения и работе энергетических орга-
низаций жилищно-коммунального ком-
плекса», утверждённых приказом Гос-
строя РФ от 20.08.2001 г. № 191;

- Правил оценки готовности к отопи-
тельному периоду, утверждённых прика-
зом Минэнерго России от 12.03.2013 г. №
103;

- ГОСТ Р 51617-2000 «Жилищно-ком-
мунальные услуги», утверждённого по-
становлением Госстандарта России от
19.06.2000 г.  № 158-ст.

1.2. Действие настоящего Порядка
распространяется на отношения по орга-
низации взаимодействия в ходе ликвида-
ции аварий между организациями теп-
лоснабжения, электроснабжения, водо-
снабжения и водоотведения осуществля-
ющими деятельность на территории
Мамского муниципального образования
(далее – энергоснабжающие организа-
ции), управляющими компаниями и соб-
ственниками жилья, абонентами (потре-
бителями коммунальных ресурсов) и ад-
министрацией Мамского муниципаль-
ного образования (далее администрация
Мамского МО).

1.3. В настоящем Порядке использу-
ются понятия и определения в значени-
ях, определённых Жилищным кодексом
Российской Федерации, Правилами пре-
доставления коммунальных услуг соб-
ственникам и пользователям помещений:

«исполнитель» – юридическое лицо

независимо от организационно-право-
вой формы или индивидуальный пред-
приниматель, предоставляющие потре-
бителю коммунальные услуги;

«коммунальные услуги» – деятель-
ность исполнителя коммунальных услуг
по холодному водоснабжению, горяче-
му водоснабжению, водоотведению,
электроснабжению и отоплению, с це-
лью обеспечения благоприятных и безо-
пасных условий использования жилых,
нежилых помещений;

«коммунальные ресурсы» – холодная
вода, горячая вода, электрическая энер-
гия, газ, тепловая энергия, бытовой газ в
баллонах, твердое топливо при наличии
печного отопления, используемые для
предоставления коммунальных услуг. К
коммунальным ресурсам приравнива-
ются также сточные бытовые воды, от-
водимые по централизованным сетям
инженерно-технического обеспечения;

«потребитель» – лицо, пользующее-
ся на праве собственности или ином за-
конном основании помещением потреб-
ляющим коммунальные ресурсы;

«ресурсоснабжающая организация»
– юридическое лицо независимо от орга-
низационно-правовой формы, а также
индивидуальный предприниматель, осу-
ществляющие продажу коммунальных
ресурсов (отведение сточных бытовых
вод);

«централизованные сети инженерно-
технического обеспечения» -совокуп-
ность трубопроводов, коммуникаций и
других сооружений, предназначенных
для подачи коммунальных ресурсов к
внутридомовым инженерным системам
(отвода бытовых стоков из внутридомо-
вых инженерных систем);

В администрации Мамского городского поселения

сурсоснабжающих, транспортирующих
организаций в соответствии с действую-
щими нормативными документами и
правилами.

Команды об отключении систем теп-
лоснабжения и теплопотребления прохо-
дят через соответствующие диспетчерс-
кие службы.

3.7. Отключение систем отопления
объектов, последующее их заполнение и
включение в работу производятся сила-
ми оперативно-диспетчерских и аварий-
но-восстановительных служб.

3.8. Если в результате обнаруженной
аварии подлежат отключению или огра-
ничению в подаче энергоресурсов ме-
дицинские организации, дошкольные
образовательные и общеобразователь-
ные учреждения, диспетчер энергоснаб-
жающей организации незамедлительно
сообщает об этом в соответствующие
организации и учреждения по всем дос-
тупным каналам связи.

3.9. При аварийных ситуациях на
объектах потребителей, связанных с за-
топлением водой подвальных, жилых по-
мещений, возгоранием электрических
сетей и невозможностью потребителя
произвести отключение на своих сетях,
заявка на отключение подается в соот-

ветствующую диспетчерскую службу
энергоснабжающей организации и вы-
полняется как аварийная.

3.10. В случае, когда в результате ава-
рии создается угроза жизни людей, раз-
рушения оборудования, коммуникаций
или строений, диспетчеры (начальники
смен) энергоснабжающих и ресурсос-
набжающих организаций отдают распо-
ряжение на вывод из работы оборудова-
ния без согласования, но с обязательным
немедленным извещением председателя
комиссии по ЧС и ПБ администрации
Мамского муниципального образования
перед отключением, и после проведения
переключений по выводу из работы ава-
рийного оборудования или участков се-
тей.

3.11. В обязанности ответственного за
ликвидацию аварии входит:

• вызов, при необходимости, через
диспетчерские службы соответствующих
представителей организаций и ведомств,
имеющих коммуникации, сооружения в
месте аварии, согласование с ними про-
ведения земляных работ для ликвидации
аварии;

• организация выполнения аварийно-
восстановительных работ на подземных
коммуникациях и обеспечение безопас-

ных условий производства работ;
• предоставление промежуточной и

итоговой информации, о завершении
аварийно-восстановительных работ по
восстановлению рабочей схемы, в соот-
ветствующие диспетчерские службы.

3.12. При необходимости по запросу
энергоснабжающей организации дис-
петчер ЕДДС-112 передает заявку и осу-
ществляет контроль за поставкой авто-
транспорта и спецтехники организацией,
привлекаемой для ликвидации аварии.

3.13. В случае возникновения круп-
ных аварий, вызывающих возможные
перерывы энергоснабжения на срок бо-
лее суток, решением главы администра-
ции Мамского муниципального образо-
вания создается Штаб по оперативному
принятию мер для обеспечения устой-
чивой работы объектов топливно-энер-
гетического комплекса и жилищно-ком-
мунального комплекса Мамского муни-
ципального образования.

3.14. Решением Комиссии по ЧС и ПБ
администрации Мамского муниципаль-
ного образования к аварийно-восстано-
вительным работам могут привлекаться
другие организации, находящиеся на тер-
ритории Мамского муниципального об-
разования.

С 1 января 2020 года в России введе-
ны электронные трудовые книжки. Отказ
от ведения бумажной трудовой книжки
и переход только к электронному фор-
мату – добровольный. Для выбора спо-
соба ведения сведений о трудовой дея-
тельности (в электронном виде или в виде
бумажной трудовой книжки) гражданам,
начавшим трудовую деятельность до
01.01.2021 года, следует подать работода-
телю соответствующее заявление до кон-
ца 2020 года. В Иркутской области с на-
чала года заявления о выборе способа
представления сведений о трудовой дея-
тельности подали более 305 тысяч работ-
ников, из них  более 46 тысяч отказались
от бумажной трудовой книжки.

Напомним, что электронная трудовая
книжка не имеет физического носителя.
Это  информация о трудовой деятельно-
сти гражданина с 01.01.2020 года,  кото-
рая аккумулируется в информационной
системе ПФР на основании сведений,

ПФР по Иркутской области информирует:

Более 305 тысяч жителей Иркутской области выбрали способ
ведения сведений о трудовой деятельности

представляемых работодателями. Доступ
гражданина к этой информации  возмо-
жен в личном кабинете гражданина на
сайте ПФР и на портале Госуслуг, а так-
же при обращении в клиентскую служ-
бу ПФР или МФЦ.

Преимущества электронной трудовой
книжки для граждан:

- Удобный и быстрый доступ к инфор-
мации о трудовой деятельности – воз-
можность оперативно контролировать
сведения, которые представил работода-
тель;

- Минимизация ошибочных, неточ-
ных и недостоверных сведений о трудо-
вой деятельности;

- Высокий уровень безопасности и
сохранности данных;

- Дополнительные возможности дис-
танционного трудоустройства;

- Использование данных для получе-
ния государственных услуг.

Граждане, которые впервые начнут

свою трудовую деятельность в 2021 году,
будут иметь только электронный вариант
сведений о трудовой деятельности.

Более подробную информацию так-
же можно получить на сайте Пенсион-
ного фонда РФ в разделе «Электронная
трудовая книжка» – http://www.pfrf.ru/etk



4 стр.    № 73 (9448)  сентябрь      2020 г.    «Мамский горняк»          http://mamzerom.ru  http://mamzerom.ru                                       № 73 (9448)  сентябрь    2020 г.       «Мамский горняк»     5 стр.

«технологические нарушения» - на-
рушения в работе систем коммунально-
го энергоснабжения и эксплуатирующих
их организаций в зависимости от харак-
тера и тяжести последствий (воздействие
на персонал, отклонение параметров
энергоносителя, экологическое воздей-
ствие, повреждение оборудования, дру-
гие факторы снижения надежности), ко-
торые подразделяются на аварии и ин-
циденты;

«инцидент» - отказ или механическое
повреждение оборудования и (или) се-
тей, проявление скрытого дефекта кон-
струкции, отдельного элемента сооруже-
ний действующего производственного
объекта, отказ обслуживающих его сис-
тем (систем телемеханики, связи, энер-
госнабжения, и другие), не повлиявшее
на работоспособность объекта, но выз-
вавшее необходимость принятия нештат-
ных действий, не предусмотренных пла-
ном технического обслуживания и ре-
монта, для восстановления его безопас-
ного состояния;

«технологический отказ» - вынуж-
денные отключение или ограничение
работоспособности оборудования, при-
ведшее к нарушению процесса произ-
водства и (или) передачи энергоресур-
сов потребителям, если они не содержат
признаков аварии;

«авария» – опасное техногенное про-
исшествие, создающее на объекте, опре-
делённой территории или акватории уг-
розу жизни и здоровью людей и приво-
дящее к разрушению зданий, сооруже-
ний, оборудования и транспортных
средств, нарушению производственного
или транспортного процесса, а также к
нанесению ущерба окружающей при-
родной среде;

«чрезвычайная ситуация» (далее -
ЧС) - обстановка на определенной тер-
ритории, сложившаяся в результате ава-
рии, опасного природного явления, ка-
тастрофы, стихийного или иного бед-
ствия, которые могут повлечь или повлек-
ли за собой человеческие жертвы, нанес-
ли ущерб здоровью людей или окружа-
ющей природной среде, значительные
материальные потери и нарушили усло-
вия жизнедеятельности населения;

1.4. Аварией считается отказ элемен-
тов систем, сетей и источников тепло-
снабжения, повлекший прекращение
подачи тепловой энергии потребителям
и абонентам на отопление и горячее во-
доснабжение на период более 8 часов
(Приказ Минрегиона № 48 от 14.04.2008

года "Методика проведения мониторин-
га выполнения производственных и ин-
вестиционных программ организаций
коммунального комплекса").

1.5. Авариями, связанными с постав-
кой воды для населения считаются:

- разрушение (повреждение) зданий,
сооружений водопроводных сетей, вос-
становление работоспособности кото-
рых продолжается более 24 часов;

- повреждение насоса на водозаборе,
вызвавшее перерыв водоснабжения по-
требителей на срок более 8 часов, пре-
кращение водоснабжения или общее
снижение более чем на 50% отпуска воды
потребителям продолжительностью
выше 16 часов.

1.6. Авариями в электрических сетях
считаются:

- разрушение (повреждение) зданий,
основного оборудования трансформа-
торных подстанций (силовые трансфор-
маторы; оборудование распределитель-
ных устройств напряжением 10(6) кВ и
выше), восстановление работоспособно-
сти которых, после выхода их из строя,
может быть произведено в срок более 7
суток;

- повреждение питающей линии элек-
тропередачи от центра питания до рас-
пределительного пункта или прямой ли-
нии связи между распределительными
пунктами напряжением 10(6) кВ и выше,
которая была восстановлена после выхо-
да её из строя: воздушная линия – за пе-
риод более 3 суток, кабельная линия – за
период более 10 суток;

- неисправности оборудования и ли-
ний электропередач, вызвавшие перерыв
электроснабжения:

одного и более потребителей первой
категории, превышающий время дей-
ствия устройств АПВ или АВР электро-
снабжающей организации (при несоот-
ветствии схемы питания потребителей
первой категории требованиям ПУЭ ава-
рией считается перерыв электроснабже-
ния этих потребителей продолжительно-
стью более 10 часов, если нарушение
электроснабжения потребителей про-
изошло по вине персонала предприятия
электрических сетей);

одного и более потребителей второй
категории продолжительностью более 10
часов, если нарушение электроснабже-
ния произошло по вине персонала пред-
приятия электрических сетей;

одного и более потребителей третьей
категории продолжительностью более 24
часов, если нарушение электроснабже-

ния произошло по вине персонала пред-
приятия электрических сетей.

1.7. Основной задачей ресурсоснаб-
жающих организаций, является обеспе-
чение устойчивой и бесперебойной ра-
боты тепловых, электрических сетей, под-
воз воды, обеспечение качества предос-
тавления коммунальных ресурсов в пре-
делах нормативов, принятие оперативных
мер по предупреждению, локализации и
ликвидации последствий аварий на ис-
точниках теплоснабжения, тепловых,
электрических сетях и подвоза воды.

1.8. Основными направлениями пре-
дупреждения возникновения аварий яв-
ляются:

- постоянная подготовка персонала к
ликвидации возможных технологических
нарушений путём повышения качества
профессиональной подготовки, своевре-
менного проведения противоаварийных
тренировок;

- создание необходимых аварийных
запасов материалов и оборудования;

- обеспечение персонала необходи-
мыми средствами защиты, связи, пожа-
ротушения, инструментом, автотранс-
портом и другими механизмами;

- обеспечение наличия на рабочих
местах схем технологических соединений
трубопроводов, программ технологи-
ческих переключений, инструкций по
ликвидации технологических нарушений.

1.9. Ресурсоснабжающие организа-
ции, обслуживающее предприятие, ока-
зывающие услуги, должны иметь круг-
лосуточно работающие оперативно-дис-
петчерские и (или) аварийно-восстано-
вительные службы (далее ОДС и АВС
соответственно).

Состав аварийно-восстановительных
служб, перечень машин и механизмов,
приспособлений и материалов для лик-
видации аварийных ситуаций утвержда-
ется руководителем организации.

В организациях, штатным расписани-
ем которых не предусмотрены ОДС и
(или) АВС, обязанности оперативного
руководства ликвидацией аварии возла-
гаются на лицо, назначенное соответ-
ствующим приказом руководителя орга-
низации.

1.10. Общую координацию действий
ОДС и (или) АВС по ликвидации аварий-
ной ситуации осуществляет муниципаль-
ное казенное учреждение «Единая Де-
журно-Диспетчерская Служба-112» му-
ниципального образования Мамско-Чуй-
ского района (МКУ «ЕДДС-112» (далее –
«ЕДДС-112»).

2. Взаимодействие ресурсоснабжаю-
щих организаций и потребителей при
ликвидации аварийных ситуаций.

2.1. При возникновении аварийной
ситуации на наружных инженерных се-
тях электроснабжения, водоснабжения,
теплоснабжения, ресурсоснабжающая
организация обязана:

2.1.1. Принять меры по обеспечению
безопасности на месте аварии (огражде-
ние, освещение, охрана) и действовать в
соответствии с ведомственными инст-
рукциями по ликвидации аварийных си-
туаций.

2.1.2. Силами аварийно-восстанови-
тельных бригад (групп) в течение 15 ми-
нут приступить к ликвидации создавшей-
ся аварийной ситуации;

2.1.3. В течение 30 минут информа-
цию о причинах возникновения аварий-
ной ситуации, о решении принятом по
вопросу её ликвидации, диспетчер ОДС
соответствующей ресурсоснабжающей
организации сообщает:

- в ЕДДС-112;
- диспетчерам тех организаций, кото-

рым необходимо изменить или прекра-
тить работу оборудования и иных объек-
тов жизнеобеспечения;

- диспетчерским службам потребите-
лей;

- в рабочее время информирует ад-
министрацию Мамского муниципально-
го образования.

2.1.4. По окончании ликвидации ава-
рии, оповестить о времени подключения
обслуживающее предприятие;

2.1.5. Об окончании ликвидации ава-
рии информировать ЕДДС-112.

2.2. При возникновении аварийных
ситуаций на внутридомовых инженер-
ных системах электроснабжения, водо-
снабжения, теплоснабжения, водоотве-
дения, обслуживающее предприятие,
оказывающие услуги обязаны:

2.2.1. Силами аварийно-восстанови-
тельных бригад (групп) в течение 15 ми-
нут приступить к ликвидации создавшей-
ся аварийной ситуации;

2.2.2. В течение 30 минут предупре-
дить телефонограммой о характере ава-
рии и ориентировочном времени её уст-
ранения ЕДДС-112 и соответствующую
ресурсоснабжающую организацию;

2.2.3. Оповестить собственников
объектов, попадающих под отключение,
о продолжительности устранения ава-
рии;

2.2.4. При невозможности отключения
внутренних систем в границах эксплуа-

тационной ответственности направить
телефонограмму ресурсоснабжающей
организации об отключении объектов на
наружных инженерных сетях;

2.2.5. После ликвидации аварии поста-
вить в известность соответствующую
ресурсоснабжающую организацию и
ЕДДС-112.

2.3. Организации, независимо от фор-
мы собственности и ведомственной при-
надлежности, имеющие на своем балан-
се коммуникации или сооружения рас-
положенные в районе возникновения
аварии, по вызову диспетчера ресурсос-
набжающей организации направляют, в
любое время суток в течение 1 часа, сво-
их представителей (ответственных дежур-
ных) для согласования условий производ-
ства работ по ликвидации аварии.

2.4. В случае не устранения аварии
по истечении 12 часов, прошедших с
момента отключения системы жизне-
обеспечения, по предложению руково-
дителя ресурсоснабжающей организа-
ции, обслуживающего предприятия, ад-
министрации Мамского муниципально-
го образования может быть организова-
но проведение заседания Комиссии по
предупреждению и ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций и пожарной безопас-
ности администрации Мамского муни-
ципального образования с целью приня-
тия конкретных мер для ликвидации ава-
рии и недопущения её развития в чрез-
вычайную ситуацию, по истечении 24
часов.
3.Взаимодействие оперативно-диспет-
черских и аварийно-восстановитель-

ных служб при возникновении и
ликвидации аварий на источниках
энергоснабжения, сетях и системах

энергопотребления.
3.1. При возникновении аварийной

ситуации, энергоснабжающая и ресур-
соснабжающая организации в течение
всей смены осуществляют передачу опе-
ративной информации в ЕДДС-112.

3.2. При поступлении в ДДС энерго-
снабжающих организаций сообщения о
возникновении аварии на инженерных
сетях, об отключении или ограничении
энергоснабжения потребителей диспет-
черская служба обязана в минимально
короткий срок:

- направить к месту аварии аварий-
ную бригаду;

- сообщить о возникшей ситуации по
имеющимся у неё каналам связи руко-
водству предприятия и оперативному
дежурному ЕДДС-112;

- принять меры по обеспечению бе-
зопасности в месте обнаружения аварии
(выставить ограждение и охрану, осве-
тить место аварии) и действовать в соот-
ветствии с инструкцией по ликвидации
аварийных ситуаций.

3.3. На основании сообщения с места
обнаруженной аварии на объекте или
сетях энергоснабжения, ответственное
должностное лицо энергоснабжающей
организации определяет:

- какие переключения в сетях необхо-
димо произвести;

- как изменится режим энергоснаб-
жения в зоне обнаруженной аварии;

- какие абоненты, и в какой последо-
вательности могут быть ограничены или
отключены от конкретных видов энерго-
носителей;

- когда и какие инженерные системы
при необходимости должны быть опо-
рожнены;

- на какой период времени, какие кон-
кретно потребители энергоресурсов бу-
дут ограничены (или полностью отклю-
чены) в энергоснабжении;

- какими силами и средствами будет
устраняться обнаруженная авария.

3.4. О возникновении аварийной си-
туации, и принятом решении по ее лока-
лизации и ликвидации, предположитель-
ном времени на восстановление энерго-
снабжения потребителей руководитель
работ по локализации и устранению ава-
рии, либо диспетчер соответствующий
ДДС энергоснабжающих организаций
немедленно информирует по имеющим-
ся у него каналам связи руководство орга-
низации, диспетчеров организаций, ко-
торым необходимо изменить или пре-
кратить работу оборудования и комму-
никаций, диспетчерским службам потре-
бителей, попавших в зону аварии, ЕДДС-
112 и председателя комиссии по ЧС и ПБ
администрации Мамского муниципаль-
ного образования.

3.5. Организации всех форм собствен-
ности, имеющие свои коммуникации или
сооружения в месте возникновения ава-
рии, направляют своих представителей по
вызову диспетчера энергоснабжающей,
ресурсоснабжающей организации для
согласования условий производства ра-
бот по ликвидации аварии в любое вре-
мя суток.

3.6. Решение о введении режима ог-
раничения или отключения тепловой
энергии потребителей, при возникнове-
нии аварийной ситуации, принимается
руководством энергоснабжающих, ре-

В администрации Мамского городского поселения В администрации Мамского городского поселения


